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POLÍTICA PÚBLICA

• De Turismo del estado de Guanajuato





ESTRATEGIAS ACCIONES METASOBJETIVOS

Programa Estatal de Turismo
GUANAJUATO 2013 - 2018

PARTICIPATIVO VISIONARIO COOPERATIVO REGIONAL

5 24 86 8





2 • Sistema de Información Turística



20122007 2008 2009 2010 2011

SEDETUR 
GTO
*Creación de la 
Secretaría
*Generación del 
Perfil del 
Visitante

INFORMACIÓN 
MENSUAL
*Registro mensual de 
información
*Monitoreo de rutas 
Cultural y de Negocios
*Talleres de 
sensibilización

REUNIÓN 
ESTADÍSTICAS

Reunión nacional 
de Estadísticas en 

Veracruz

DERRAMA Y 
VISITANTES

*Cálculo de 
Derrama y 
Visitantes

HOTELES BOUTIQUE
*Monitoreo de Hoteles 

Boutique en SMA
*Comparativo de registros 

con municipios
*Realización de pronósticos

Publicación de la Ley de 
Turismo para el estado de 

Guanajuato

2006

SITE
Uso del 

programa 
SITE

CREACIÓN OTEG
*Integración de indicadores. 
*Activación del portal de 
internet 
www.observatorioturistogto.org
*Generación de notas 
semanales comparativas con 
destinos nacionales

http://www.observatorioturistogto.org/


20172015

SUSTENTABILIDAD / INNOVACIÓN 
/ OMT
*Restructuración de tablero de control del 
OTEG con enfoque sustentable. 
*Talleres con Oficinas de Convenciones y 
Consejos Turísticos para el uso de la 
información
* Implementación de DTI en Guanajuato

2013

NUEVAS TECNOLOGÍAS
*Uso de nuevas tecnologías 

para la generación de 
información.

*Diagnóstico de DTI 
Guanajuato

2014 2016

6TO DESTINO MÁS 
VISITADO EN MÉXICO

*Integración a la OMT 
como miembros afiliados

DECRETO GUBERNATIVO 
Incremento a 17 destinos 
monitoreados de manera 
mensual

REFUERZO DE 
MUESTRAS
*Acercamiento con hoteleros 
de municipios para invitar a la 
muestra. 
*Integración de nuevos 
hoteles
*Talleres de indicadores
*Participación de los usuarios 
de la información

2018

NUEVOS PROCESOS
Big data

Fuentes secundarias
Inventarios actualizados

Más destinos monitoreados
Excellence and Innovation 
in Tourism

AWARDS  
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Generación de 

Reportes

- Semanales 

- Mensuales

Información 

proporcionada por los 

Hoteles 1 a 5 estrellas 

participantes en el 

Sistema DATATUR.

Proceso DATATUR

• Registro de la información.

• Verificación de avances y 

calidad de la información 

proporcionada para realizar 

cierres (sólo si es verde el 

semáforo)

Validación por el 

Observatorio 

Turístico

observatorioturistico.org

sectur.guanajuato.gob.mx



Antecedente PublicaciónProceso

Producto



6 centros 
Turísticos
• Celaya
• Guanajuato
• Irapuato
• León
• Salamanca
• San Miguel de 

Allende 

11 municipios
• Abasolo
• Acámbaro
• Dolores Hidalgo
• Moroleón
• San José 

Iturbide
• Salvatierra
• San Francisco del 

Rincón
• San Luis de la 

Paz
• Silao
• Uriangato
• Yuriria



Antecedente Publicación

ProductoInsumo

Proceso



Solicitud a Sectur Federal 
de Usuario y Contraseña

• Vía Correo
• Vía Telefónica
• Personalmente
• Taller de Indicadores

• Taller de Indicadores
• Vía Telefónica 
• Personalmente 

Reporte Mensual del 
Comportamiento  de la Actividad 

Turística de Nuestro Estado



Antecedente Publicación

Insumo

Proceso

Producto





Antecedente

ProductoInsumo

Proceso



www.observatorioturisticogto.org

 Indicadores de la actividad turística
 Perfil del Visitante
 Investigaciones en turismo
 Eventos
 Capacitaciones
 Indicadores nacionales
 Reportes semanales

INFORMACIÓN

sectur.guanajuato.gob.mx

http://www.observatorioturisticogto.org/
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4 • ¿Qué medimos?
• ¿Para qué medimos?





2013 2014 2015 2016 2017

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Llegada de Turistas Estado de Guanajuato
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3.3 millones
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De 1992 a 2012 (20 años), el estado de Guanajuato presentó

una tasa media anual de crecimiento de +5% en llegada de

turistas.

En 2013 el Estado recibió 3.5 

millones de turistas, mostrando en 

sólo 5 años (2012-2017) una 

tasa media anual de 

crecimiento de +12%

Fuente: Sectur Guanajuato, Dirección de Información y Análisis. Coordinación de Estadística e Información, Anuarios Inegi 1992-2015

Estado de Guanajuato 1992-2017 



22,591 23,685
26,409 27,687 28,902

715 745
839 860 877

2013 2014 2015 2016 2017

11 mil 13 mil
15 mil

17 mil 

19 mil

21 …

291
339

423
487

556
648

En solamente 5 años (2013-2017) la oferta de habitaciones ha mostrado un ritmo de 

crecimiento positivo (+6%) duplicando la cifra registrada en los 20 años anteriores. 

+ 162 establecimientos más con 6 mil 311 habitaciones en 

5 años
+357 establecimientos y 10 mil habitaciones 

en 20 años

Tasa Media Anual 

de Crecimiento 

1992 - 2012    

Fuente: Sectur Guanajuato, Dirección de Información y Análisis. Coordinación de 

Estadística e Información, Anuarios Inegi 1992-2015, *Preliminar 2017

Habitaciones

Establecimientos

3%

6%
Tasa Media Anual de 

Crecimiento 

2013 - 2017

Estado de Guanajuato 1992-2017







19,577,501 20,025,943 21,843,317 22,659,932
25,207,108

29,212,889

$51,137,566,907

$64,352,212,400 $71,349,966,119

$74,204,420,655 $83,813,233,619 $90,348,789,413

$1,328,840,815

$1,852,449,770 $2,546,542,810
$2,209,109,194

$2,489,565,511

3,328,089 3,504,540
4,033,289 4,213,325

4,727,198
5,431,764

Habitaciones

Fuente: Sectur GTO, Dirección de Información y Análisis, Datatur, Estudio del Perfil del Visitante

+77%
Derrama 

Económica

+49% Visitantes

+63% Llegada de 

Turistas

+41%

Variación 

2012-2017

21,185 22,591 23,685 26,409 27,687 29,906

2012 2013 2014 2015 2016 2017

+87%
Inversión 

Privada

2013-2017

$10,426,508,100





Otros*:

Bodas y Romance (1%)

Estudiantil (1%)

Deportivo / Aventura (1%),

Médico (1%),

Wellness (0%) 

SEGMENTOS



32%
26% 26%

44% 49%

3% 12%

27%

0%

1%

2%

0% 1%

1%

2% 3%

2%

0%

3%

5% 1%

1%

2%
0%

2%

2%

0%

2%

7 7%

2…

2%

2%
4%

10%

5%

4%

8%
3%

4%

2%

2%

7%

41%
34%

12%

44%

28%

Celaya Irapuato León Salamanca Silao

7% 4%

1%

1%
1%1% 2% 0%

2% 4%
3% 1%

2%

43
%

36
%

4%

1%

38
% 47

%

Guanajuato San Miguel
de Allende

5% 6% 4% 3% 6%0%
6%

2%

1%

0%
1%

1%
1%

7%
9%

3% 6%
8%

1%
1%

3%
1%

2% 2%

2%

61%

40%

75%

22%

35%

1%

3%

19%

39%

10%

63%
51%

Jalpa de
Cánovas

Dolores
Hidalgo

Mineral de
Pozos

Yuriria Salvatierra

SEGMENTOS

DESTINOS DE NEGOCIOS
CIUDADES 

PATRIMONIO PUEBLOS MÁGICOS
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Fuente: Invat-Tur.





Fernando Olivera Rocha
foliverar@guanajuato.gob.mx

Presidente OTEG y Secretario de Turismo de Guanajuato

Roberto Cárdenas Hernández
rcardenas@guanajuato.gob.mx

Suplente de Presidente OTEG y Director General de 
Planeación

Miriam Cecilia Adame Alcaraz
madame@guanajuato.gob.mx

Secretaria Técnica OTEG y Directora de Información y 
Análisis 

Ileana Morales González
observatorioturisticogto@gmail.com

Coordinadora OTEG

CONTACTOS 

OBSERVATORIO TURÍSTICO 
DEL ESTADO DE GUANAJUATO

www.observatorioturistico.org
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